CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 672/2020

Ampliação dos serviços  relativos  à saúde
mental  para  todas  as  faixas  etárias,  no
Município de Toledo.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, a  ampliação  dos  serviços
relativos à saúde mental, para todas as faixas etárias, no Município de Toledo.

Setembro Amarelo é o mês dedicado à prevenção do suicídio, isto é, é
uma campanha que visa conscientizar as pessoas sobre o suicídio e também evitar o
seu acontecimento. Contudo, o dia 10 do mês de setembro é, oficialmente, o Dia
Mundial de Prevenção ao Suicídio.

Os Centros de Atenção Psicossocial (Caps) são unidades especializadas
em saúde mental  para tratamento e reinserção social  de pessoas com transtorno
mental  grave  e  persistente.  Ademais,  aqueles  que  necessitam  do  serviço  tem
reclamado, devido a fila de espera que precisam enfrentar.

Tais centros devem oferecem um atendimento interdisciplinar, composto
por uma equipe multiprofissional que reúne médicos, assistentes sociais, psicólogos,
psiquiatras, entre outros especialistas.

Diante o exposto, tal indicação se faz necessária por visar a necessidade
de ampliar o número de serviços de consultas psiquiatras e psicólogas para a melhoria
da qualidade de vida, a acessibilidade e a igualdade no atendimento médico. Destarte,
pacientes  com  problemas  psiquiátricos  e  psíquicos,  em  alguns  momentos,  estão
sujeitos  a  crises,  de  forma  que  a  consulta  torna-se  o  lugar  indicado  para  seu
acolhimento,  pois  o  vínculo  que  o  paciente  estabelece  com  a  equipe  é  muito
importante neste momento.

SALA DAS SESSÕES, 29 de setembro de 2020.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C71BC586D723423D6A426B5B60BE1D3F CODIGO DO DOCUMENTO: 031713
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 672/2020
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte